MOÇÃO DE REPÚDIO N° O'~ 2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Betim

o vereador que este subscreve nos termos do art. 227 do Regimento Interno
desta casa, requer a V.Exa. após aprovaçâo do plenário, que encaminhe
Moção de Repúdio as seguintes autoridades:

Presidente da República, Senador Presidente do Senado Federal, Deputado
Presidente da Câmara Federal, Ministro da Casa Civil, Ministro das Ciência,
Tecnologia, Inovação e Comunicações, Ministro da Economia, Ministro
Presidente do TCU, Secretário Federal de Controle Interno da CGU e Presidente
dos Correios, demonstrando repúdio contra a Privatização dos Correios.

J USTI FICAÇÃO

Considerando que os Correios é a única entidade do Governo Federal
presente em todo o território nacional;

Considerando que os Correios prestam serviços de interesse social muito
relevantes, como o transporte e entrega de correspondências e de
encomendas e o atendimento de serviços financeiros;

Considerando que os Correios prestam inúmeros serviços relevantes para os
órgãos públicos, municipais, estaduais e municipais, como o recebimento de
impostos e taxas, o pagamento de benefícios sociais, inscrições em cadastros
e concursos, logística de eleições, distribuição de livros didáticos e de provas
de concursos públicos, distribuição de medicamentos e vários outros;
Considerando os diversos benefícios da presença dos Correios e da oferta de
seus serviços para as populações e para as economias das localidades do
interior do País;

Considerando que os Correios não são estatal dependente dos recursos do
Tesouro Nacional;

Considerando que, por tudo isso, é do interesse coletivo que os Correios
permaneçam atuando como verdadeiro braço do Governo Federal em todo
o território nacional;

Considerando o fato de que o Governo Federal estuda privatizar os Correios;

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cepo 32510-010
Fone: (31) 3539-6100 - Fax: (31) 3539-6186

Após aprovada pelos senhores pares, requer seja encaminhada, como prova
de nossa mais veemente PREOCUPAÇÃO E APOIO, às autoridades
supra mencionadas.

Betim, 16 de Março de 2020.

MLU/l ~l~ santa{a .
Vereador

Exmo. Sr.
JAIR MESSIAS BOlSONARO
MD Presidente da República
End.: Praça dos Três Poderes, Palácio
do Planalto, 3° Andar
CEP 70150-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
DA VID SAMUEl ALCOlUMBRE TOBElEM
MD Senador Presidente do Senado
Federal
End.: Senado Federal - Praça dos Três
Poderes - Anexo: 1 - 17° Pavimento
CEP 70.165-900 / Brosília/DF

Exmo. Sr.
RODRIGO FELlNTO IBARRA EPIT ÁCIO
MAlA
MD Deputado Federal Presidente da
Câmara dos Deputados
End.: Câmara dos Deputados - Palácio
do Congresso Nacional - Gabinete: 308
- Anexo: IV - Praça dos Três Poderes
CEP 70.160-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
ONYX DORNEllES lORENZONI
MD Ministro Chefe da Casa Civil
End.: Praça dos Três Poderes, Palácio
do Planalto, 4° Andar, Sala 426
CEP 70150-900/ Brasília/DF

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cepo 32510-010
Fone: (31) 3539-6100 - Fax: (31) 3539-6186